Vers. 39. Dicit—est.—Jam olet, et ideo impossibile est eum resuscitare jam corruptum. Nam praedictum est, quod nondum de eo convenientem habebat opinionem, nec ea quae sibi ille dixerat, intellexit.

Vers. 40. Ait — Dei? Verisimile est enim, hoc etiam eam dixisse illi; aut hoc sibi volebant, quae illi dixerat.

Vers. 41. Sustulerunt — mortuus. Sustulerunt eum a loco in quo jacebat.

Vers. 41. Jesus autem — me. Vide dictiones Sursum, et Gratias ago: ut a Deo missus esse credatur. Ipso siquidem in progressu docet hanc esse causam. Dicebant enim Judaei: Non est hic a Deo. Sed quomodo dixit: Quia audisti me, cum precatus non sit? Non est precatus, ostendens quod precatione opus illi non esset. Dixit autem: Quia audisti me, insinuans voluntatis identitatem. Gratias tibi ago, quia voluisti quod ego volo.

Vers. 42. Ego — audis. Semper vis quae volo; nam eadem utrique voluntas est ac meas eadem. Deinde addit et causam hujusmodi gratiarum actionis humiliumque verborum.

Vers. 43. Sed — dixi. Dixi, Gratias tibi ago, quia audisti me, propter imbecillitatem circumstantium.

Vers. 42. Ut — miseris. Nam hoc maxime necessarium erat. Qui enim credit quod Deus eum miserit, ejus etiam credit sermonibus, cum aliis, tum his quibus se Dei esse Filium ostendit; qui autem non credit quod Deus eum miserit, is neque ejus sermones suscipiet.

Vers. 45. Et — foras. — Voce magna clamavit, ostendens, quod animam vocat non presentem, sed procul absentem: utque omnes qui praesentes erant, audirent hanc auctoritative potestatis jussionem: et cum in opus deductam viderent, suum limiter de eo, tanquam de Deo, sentirent.

Non dixit autem, Resur, e, sed, Veni foras, cum eo, qui mortuus fuerat, tanquam cum vivente colloquens. Siquidem apud Deum etiam mortui vivunt. Hoc ergo est, quod dicebat: Venit tempus, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent. Vide enim, quid sequatur.

38) Οἱ ἀνεστ. Α.
39) Κτησ. τ. 11.
40) Ἰ.δ.δ.υ Β. Forte Ἰδδου.

(41) Hentenius legit, ἔρα et εὐχαριστῶ.
(42) Οἱ παρόντες desunt A.

Variae lectiones et notae.

Vers. 44. *Et — fasciis sepulcralibus.* Vinculis quibus mortui obvinci solent. O maximum ac duplum miraculum! Non solum, qui jam olebat, resurrexit, sed etiam, qui obvincus erat, exiit e monumento. Itaque gratiarum actio, dispensationis erat, jussio ac opus, auctoritatis: illa propter presentium imbecillitatem facta est, hæc autem propter ejus potentiam et virtutem accidit. Propterea in præcedentibus dicebat: *Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, etsi mihi non vultis credere, operibus credite* 27.

Vers. 44. *Et — erat obvincta.* Parva fasciola, qua ad hoc usque tempus utuntur Hebræi ad tegmen capitis.

Vers. 44. *Alit — abire.* Vos eum subleite, ut et tactus ferat testimonium, quod non phantasma, sed ipse vere sit. *Et sinite abire,* ne cum eo ambulans laudis ac plausus causa fiat, utque per otium perfectius scrutentur eum qui voluerint.

Ultimam autem et mens mea in affectionum monumento sepulta, earumque fasciis alligata, ac insensibilitatis lapidem superpositum habens, et jam olida gravi peccatorum odore, Verbi sermone resurgeret!

Vers. 45. *Multi.* — Vers. 46. *Jesus.* Non tanquam admirantes, sed quasi de præstigiatore calumniantes; hi autem sunt, qui dicebant: *Non potuit hæc, qui cæci oculos aperuit, facere, ne hic moreretur?*

Vers. 47. *Congregaverunt.* — Vers. 48. *gentem.* Tollent, sive, perdent. Speciosum autem prætextum imponere volentes insidias quas adversus Salvatorem struebant, ac populum contra eum movere molientes, timorem causabantur Romanorum, quia, si omnes crediderint in eum, existimabitur, tyrannidem meditari: venientque Romani, ac perdent universos, tanquam tyrannidis ac defectionis participes.

Atqui ipse defectionem non docuit, quam potius censum Cæsari exsolvi permisit: cumque populi regem vellut eum constituere, aufugit, et frugaliter oberrabat, ac vitam probissimam omnibus proponebat: quæ magis est tyrannidis interitus. At ipsi, quanquam non exspectabant, nec timebant, sed præ invidia perditionem Romanorum in prætextum assumebant: ea tamen passi sunt, quæ causabantur, non quia Christo obsecuti sunt, sed quia ei non paruerunt. Nam propter illum traditi sunt, ut etiam testatur Josephus. Et ipsi quidem prætextum sumpserunt occidendi illum, ne a Romanis internecioni traderentur: quia vero occiderunt, internecioni traditi sunt, et quæ fecerunt, ut effugerent, ea quia fecerunt, non effugerunt.

Vers. 49. *Unus — Caiaphas.* ἢ Appellatus, nimirum.

27 Joan. x, 37.

(43) Περιεργάζονται A.

(44) Licentia absunt A.

(45) Vide supra ad cap. VIII, vers. 2d.

Kai — κειρίαις. Δισοαἰς νεκροτολικοῖς. Ὁ μεγίστου καὶ διπλοῦ θαύματος! Οὐ μόνον σεσηπῶς ὦν ἀνίστη, ἀλλὰ καὶ δεδεμένο; ὦν ἐξῆλθε τοῦ μνημείου. Ἡ μὲν οὖν εὐχαριστία τῆς οἰκονομίας, ἐπὶ δὲ κίλευσμα καὶ τὸ ἔργον τῆς ἐξουσίας· ἐκείνη διὰ τὴν ἐκείνων ἀσθένειαν, ταῦτα δὲ διὰ τὴν τοῦτου δύναμιν. Διὰ ταῦτα προλαβὼν ἔλεγεν· *Εἰ οὐ ποιω̄ τὰ ἔργα τοῦ Πατρὸς μου, μὴ πιστεύετε μοι· εἰ δὲ ποιω̄, κἀν ἔμοι μὴ πιστεύετε, τοῖς ἔργοις πιστεύσατε.*

Kai — περιεδέδοτο. Φακιοα.φ μικρῶ οἷω χρῶν· εἶται μέχρι καὶ νῦν Ἑβραῖοι καλύμματι κεφαλῆς.